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Beseda s biatlonisty 

„Stříbrná pohádka”

Kulturní dům v Dolní Branné zažil 19. května opravdu výjimečný večer. Akce nazvaná Stříbrná pohádka přilákala mnoho 

návštěvníků z celého regionu a sál praskal ve švech – doslova. Použity byly i lavičky na cvičení či židle z kuchyně – zkrátka 

vše, co mělo čtyři nohy. Hosty večera byli členové české biatlonové štafety, která letos vybojovala stříbro na mistrovství 

světa. Beseda nabídla nejen zážitky z tréninků a závodů, ale také pohled do zákulisí vrcholového sportu. Nechyběly 

autogramy, společné fotografie a spousta dobré nálady. Celým večerem skvěle provázel Jakub Kvášovský alias Kalkulátor, 

který svou bezprostředností a humorem vytvořil výjimečnou atmosféru. Velké poděkování patří především panu Aleši Sukovi 

za uspořádání této výjimečné akce a všem, kteří se na organizaci dále podíleli, a samozřejmě i návštěvníkům – byl to den, na 

který se bude dlouho vzpomínat.

     Další významnou květnovou akcí byla tradiční Noc kostelů. Děti ze školy se představily s vystoupením pod vedením paní 

ředitelky Jany Hruškové a koncertním programem potěšila i Monika Šnorbertová společně s Terezou Jandurovou, 

studentkami HAMU. V přilehlém prostoru se bylo možné občerstvit – ve stánku s pečenými sejkorami nebo v Muzejní 

kavárně čp. 1. Poděkování si zaslouží všichni, kdo přiložili ruku k dílu, kteří zajišťovali občerstvení, poděkování patří také 

paní ředitelce  ZŠ  a MŠ Janě Hruškové a také mojí manželce, které převzaly organizaci v době mé zdravotní indispozice.

    Blahopřeji novému předsedovi TJ Sokol Ing. Michalu Havlíčkovi ke zvolení a přeji mu hodně úspěchů v další práci. 

Věříme, že se mu podaří rozvíjet činnost TJ Sokol a navázat na dobrou práci Václava Zimy. Václave, děkujeme Ti – za roky 

obětavé práce, spolupráci s obcí i za lidský přístup.

     Příprava chodníku mezi obchodem COOP a vlakovou zastávkou se bohužel protáhla kvůli majetkoprávním a technickým 

komplikacím. Projekt byl hotov již v roce 2019, ale teprve vloni se podařilo získat poslední souhlas vlastníka dotčeného 

pozemku. Po přepracování části projektu kvůli přeložce slaboproudu (CETIN) se nyní blížíme ke konci – čekáme na finální 

stanovisko CETINu. Pokud půjde vše podle plánu, bude dokumentace hotová do konce července a zahájíme potřebná 

řízení.

   Připravujeme také druhou etapu chodníku od vlakové zastávky směrem k Horní Branné – máme hotové geodetické 

zaměření a nový projektant by měl na podzim začít s návrhem odvodnění.

    Děkujeme všem účastníkům, dobrovolníkům a organizátorům, kteří se podílejí na společenském a veřejném 

životě v naší obci a všem občanům přejeme krásné a pohodové léto! Josef Jiránek
starosta obce
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Muzeum lyžování Dolní Branná 
Otevírací doba muzea během letních prázdnin:

státní svátky 5. a 6. července 2025  9 - 11 / 13 - 17 

SOBOTA  9 - 11  /  13 - 17  13 - 17 NEDĚLE 

Tenisové kurty u motorestu Na Kovárně

Venkovní tenisové kurty jsou k dispozici široké veřejnosti. 

Zahrát si tenis je možné každý den v letní hrací sezóně 

od 8:00 do 20:00 hodin. 

Rezervační systém na www.dolnibranna.cz. 

Cena za 1 hodinu pronájmu kurtu je 50 Kč. 

Děti do 18-ti let mají hru zdarma.  

Muzejní kavárna čp. 1 
 

Na co se můžete těšit: 

široká nabídka italské kávy, domácí limonády, dezerty, nanuky, 

kopečková zmrzlina, nakládaný hermelín, utopenci, 

kvalitní víno z Moravy či čepované pivo Pilsner Urquell. 

 Nový stánek se zmrzlinou 
  Vedle Muzejní kavárny čp. 1 je nově otevřen 

stánek se zmrzlinou, kde si můžete vychutnat 

čerstvou zmrzlinu v široké nabídce chutí.  

Zmrzlina, která vás vždy osvěží, 

ať už po návštěvě muzea

 a nebo při procházce Dolní Brannou.

Pátek:      16:00 - 20:00

Sobota:   14:00 - 20:00

Neděle:    14:00 - 18:00

 Otevřeno: 

DISCO PARTY  DJ FILIOHity 80. a 90. let

4. července 2025 od 20:30 hod. Kulturní dům Dolní Branná

Den zdraví na fotbalovém hřišti v Dolní Branné pořádá TJ Sokol Dolní Branná
30. srpna 2025
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Upozorňujeme občany, že dotační program na domovní čistírny odpadních vod bude ukončen k datu 

30. 9. 2025. Kdo si dosud nepodal žádost o dotaci, nechť tak učiní co nejdříve – po tomto termínu již nebu-

de možné o dotaci žádat. Podrobné informace o podmínkách a postupu podání žádosti jsou k dispozici na 

obecním úřadě nebo na webových stránkách obce www.dolnibranna.cz.

 Dotace na domovní čistírny odpadních vod 

Ve čtvrtek 10. dubna se v kulturním domě v Dolní Branné konalo tradiční posezení pro dříve narozené. Sešli 

se místní občané, aby společně strávili příjemné odpoledne. Na úvod vystoupily děti z místní základní školy s 

pásmem písniček a básniček. Následovalo taneční vystoupení dětí z dětského domova. Obě vystoupení byla 

velmi hezká a sklidila velký potlesk od všech přítomných. Velkým zpestřením byla také módní přehlídka 

Jilemnického spolku paní a dívek, která pobavila a potěšila celé publikum. Následovala společná večeře (řízek s 

bramborem) a poté volná zábava s živou hudbou v podání pana Petra Červeného, při které si mnozí zazpívali, 

popovídali nebo dokonce i zatančili. Bylo to opravdu krásné odpoledne.

Posezení dříve narozených

Foto: Lenka Rennerová

Letní kino - Šutrák - Obec Kunčice nad Labem
Tento rok naše obec navázala spolupráci s Kunčicemi na organizaci letního kina, které slibuje příjem-

né večery plné filmové zábavy pod širým nebem v areálu Šutrák v Kunčicích nad Labem. Projekce začne 

vždy po setmění. Pro pohodlí a větší komfort si nezapomeňte vzít s sebou židličky a deky. O drobné 

občerstvení se postarají organizátoři.

 Těšíme se na vás a věříme, že si společně užijeme spoustu skvělých filmových večerů!

 Program letního kina je uveřejněn na zadní straně tohoto zpravodaje.
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Střípky ze školy 
Další školní rok se s prázdninami sešel…

Jaká je letošní závěrečná bilance v dolnobranské škole? Je jich teď pětasedmdesát. Dva během roku přešli na 

jinou školu, dva jsme zase přivítali u nás. Jsou malí, větší, blonďatí, tmavovlasí, holčičky a kluci. Za ten rok 

povyrostli, někdo více, někdo trošku míň. Z některých se nepozorovaně staly mladé slečny a mladí pánové, jiní si 

ještě nějakou chvíli budou hrát s autíčky a panenkami. Jedno ale mají společné. Sakumprásk všechny se těší na 

letní prázdniny.
Popravdě, prázdninami to ve škole zavání už teď. Jasně, pořád je třeba opakovat -i a -y a násobilku, vylepšit 

známkové skóre a honem honem probrat ještě stále neprobrané. Zároveň ale není týden, kdy bychom si nestřihli 

nějakou tu předprázdninovou akcičku.
Poslechněte, lidé drazí, novinu, dnes si bere naše Kazi (Editka Vocásková) hrdinu! Bivoj (Míša Kollmann) totiž 

skolil kance. Praotec Čech (Štěpa Cejnar) vystoupil na horu Říp a Lech (Matěj Frömer) se odpojil se svou 

družinou. Krok (Péťa Hlaváček) založil Vyšehrad. Ten vystavěl stavitel Adámek Jiránek. Libuše (Verunka 

Novotná) vyvěštila českému národu slavnou budoucnost, Kazi (Apolenka Hornigová) rozdávala léčivé bylinky a 

Teta (Nikolka Šádková) si vysnila svůj hrad Tetín. Vypravěčka Barča Albrechtová celý příběh uváděla na pravou 

míru… a všichni ostatní Slované ze 4. třídy (Anetka Drážná, Laura Farská, Káťa Jebavá, Viktorka Linková, Šárka 

Melichárková a Davídek Sedliský – chyběl jen Tobík Fesl, který se tentokrát nemohl zúčastnit) sklidili obří potlesk 

na svém divadelním představení Příchod Slovanů do Čech. Stalo se tak na tradiční Noci kostelů, která se konala v 

předposlední květnový pátek. Diváci bouřlivě tleskali i dalším zpěvačkám naší školy, kteří nacvičili několik 

překrásně podaných písniček.
Na konci května se konala v 1. třídě velkolepá oslava u příležitosti dočtení slabikáře. Na této významné 

události nesměli chybět ani rodiče a další příbuzní malých čtenářů. Maminky a babičky přinesly bohaté 

občerstvení. Děti se pochlubily svým nově nabytým čtenářským uměním, jedlo se, pilo, povídalo …a aby byl 

zážitek ještě větší, prvňáci na závěr přenocovali ve škole. Spinkalo se dobře, ráno paní učitelka musela některé 

oslavence ze spacáčků vyklepat.

Foto: Lenka Jílek Čvančarová
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5. června celá škola navštívila Taneční revue ve Vrchlabí na Střelnici. Na této kulturní akci většina z nás 

byla “pouhými” diváky. Tradiční vystoupení vrchlabského tanečního spolku Oliver opět nezklamalo. Nejvíce 

jsme tleskali tanečníkům z naší školy - Barunce Kotykové, Lucince Krámské, Haničce Horákové, Adélce 

Černé, Karince Kalenské, Vojtovi Poloprutskému, Izi Tauchmanové, Apolence Hornigové a Pátě 

Kubáčkové. 
I když si výletové počasí představujeme trochu jinak, exkurzi do hor s průvodci z řad lektorů  KRNAP si celá 

naše škola užila. 6. června odjeli prvňáci, druháci a třeťáci autobusem na Špindlerovku, kde je vítr málem 

odfoukl zpátky dolů. Trošičku zmokli, ale pochod do Špindlerova Mlýna, odkud je autobus odvezl domů, 

zvládli na jedničku. Čtvrtá a pátá třída si vyjely na Pomezní boudy, odkud putovaly přes Lysečínskou horu až 

do Albeřic. Cestou se děti dozvěděly mnohé o okolních horách, květinách, ptácích, zvláště o tetřívcích, o 

nerostech a mnohém dalším. Navštívili i vápencový důl a když konečně vylezlo slunce, koupili si i 

nezbytného nanuka. 
Kromě kultury a turistiky nás čeká i trocha náročného sportu. Třicet čtyři reprezentantů naší školy se 11. 

června zúčastní tradičního Běhu Harteckou alejí. Borci, držíme vám palce!
25. června se všichni přestěhujeme na Divoký západ. Westernové městečko Mříčná nám nabídne show ze 

života kovbojů a indiánů, výuku kovbojských a indiánských dovedností a country tanců. Do školních lavic se 

ještě na chvíli vrátíme naladěni na divoké prázdniny.
V závěrečném červnovém týdnu držte palce, ať nám přeje počasí, potřebujeme si ještě zaplavat na 

koupališti v Dolní Kalné a každá třída plánuje svá vlastní překvapení v přírodě.
No a pak už snad jen přestěhovat třídního křečka budoucích páťáků na letní pobyt. Sám bez dětí přece ve 

třídě nezůstane! Rozdat vysvědčení a prázdniny mohou začít…
Věra Simbartlová,
třídní učitelka 4. třídy
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Den Dětí
Poslední květnový den, tedy 30. 5. 2025, jsme si s dětmi ze školky, školy i z blízkého okolí užili na dětském 

hřišti v Dolní Branné další vydařený Den dětí. Ačkoli ráno počasí vypadalo všelijak, nakonec se umoudřilo a 

odpoledne nás potěšilo sluníčko. Celé soutěžní odpoledne se neslo v duchu sportu. Děti si na jednotlivých 

stanovištích mohly vyzkoušet různé sportovní disciplíny. 

Připraveno bylo celkem 12 tematických stanovišť. Děti překonávaly překážkovou dráhu v rámci atletiky, 

běžely štafetu, hrály petang, golf, florbal, fotbal i basketbal, projížděly slalom na odrážedle či koloběžce, 

střílely vodní pistolí na terč nebo se pokusily zvládnout kroket. Oblíbené bylo i stanoviště „olympiáda“, kde 

děti přiřazovaly sportovní vybavení k jednotlivým sportovcům, nebo veselé hobbyhorsingové závody. Po 

splnění všech úkolů si děti zaslouženě vybraly odměnu. 

Jako každý rok nechyběly ani doprovodné aktivity, které zpestřily celé odpoledne. Velký úspěch sklidily 

skákací hrady a bodyzorbing. Koutek na hřišti tu měl i pan Hoffmann se svou buginou. Také hasičské aktivity – 

děti si mohly vyzkoušet stříkání vody na terč nebo prolézt hasičským tunelem. Měly rovněž možnost nechat si 

namalovat obličej dle svého přání od našich šikovných učitelek a dalších pomocnic. Velkou radost dětem 

udělala také výtvarná dílnička rodiny Farských a jejich dcer, kde si děti vyráběly papírové draky. Atmosféru 

celého dne příjemně podtrhovala hudba DJ Davida Strnádka. Velké poděkování patří paní Hele Jílkové za 

zakoupení párků v rohlíku pro děti, panu Hajsovi za cukrovou vatu, panu Hoffmannovi za možnost prohlídky 

buginy, panu starostovi za finanční podporu a bodyzorbingovou atrakci a v neposlední řadě rodině Farských 

a jeho dcerám za krásnou tvořivou dílničku. Dárky pro děti a provozní náklady financoval spolek ŠKOLÁK, 

děkujeme Denise Kotykové jako pokladníkovi Školáka za pomoc. Celý Den dětí připravily s nadšením a péčí 

učitelky z MŠ, s pomocí kolegyň ze ZŠ, rodičů a sourozenců dětí. Všem, kteří jakkoliv přispěli – pomocí, 

účastí či dobrou náladou – srdečně děkujeme. Díky vám se podařilo vytvořit den plný úsměvů, nadšení a 

krásných zážitků.  
                                                                                                                           Kolektiv MŠ
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Muzejní odlesky
Namouduši, 91 dní proteklo mezi prsty jako voda sítem. Duben, květen, červen a na světě je 

Dolnobranský zpravodaj 2/2025. Členové muzejního výboru štrachali v mozkových závitech; štrachali, 

štrachali, až elegantně navrhli, obeslali, zařídili  provedli besedu s titulkem Stříbrná pohádka.
Aktéři nebyli ledajací: kvartet držitelů stříbrných medailí z biatlonového mistrovství světa 2025 v alpském 

středisku Lenzerheide v pořadatelské zemi Švýcarech.
Máme pokdy, tedy vzpomínejme: smíšená štafeta, před třemi roky pro Česko bronzová, letos v sestavě 

chybějící Markéta Davidová…
Rozběh – Jessica Jislová – parádní výsledek, svižný běh naznačil – máme rychlé lyže; 2. úsek Tereza 

Voborníková, oslnivší fanoušky 18 sekundovou čistou střelbou ve stoje. 3. člen družstva, bojující Víťa Hornig 

a náš tým stále na medaili…Běžky našich pelášejících biatlonistů na vlhkém sněhu uháněly a trumfovaly ski 

soupeřů. Finiš s fanfarónskou náruživostí v podání Michala Krčmáře – to byl randál týmu českých trenérů, 

činovníků, servismanů. Mela nebeská, patron našeho muzea Michal, dojíždí ve stoupání Justuse Strelowa a 

posledním sjezdem před stadionem mu tak mir nix, dir nix dává náležitě poznat sílu svého traťového tempa. 

Ajn cvaj draj a Němec je v mžiku zurück. Jaksi bezděčně ho Krčmář objíždí způsobem… co se tady motáš… a 

cílové furioso s finišmanským řevem. Jo, jo, tak s těmito čtyřmi sportovníky jsme si povídáním, selfíčky, 

autogramiádou 19. května v kulturáku svrchovaně užili. Besídka měla všechno: spád, vtip, bezprostřední 

kontakt hlediště s jevištěm. Sešlost medailistů dirigoval a jejich zpověď s fortelem řídil pan učitel Jakub 

Kvášovský, kterého vedení obce po kantorsku oznámkovalo: výborný /podtrženo/.
Mnohdy až bouřlivá kulisa půl čtvrté stovky diváků podtrhla repliky a odpovědi celé pětičlenné partičky. 

Napěchovaná sál tleskal, řval smíchy, bavil se. Tak to má být, když se hned zkraje všichni důkladně rozsvítí. 
Spokojené obecenstvo po závěrečných ovacích postavilo dlouhou frontu na osobně podepisované 

kartičky. Vlastně, proč bychom si po loňské besedě s manželi Adamczykovými nevychutnali náležitě další 

dolnobranskou pecku.
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A nekončíme, ve výhledu můžeme příznivcům muzea nabídnout lahůdky typu: výstavu dolnobranského 

rodáka, ing. Oty Čivrného, obsahující 40 obrazů malíře amatéra, technicky založené zájemce potěšit 

expozicí stovky historických telefonních aparátů dolnokalenského sběratele Ctirada Bajera. Tradiční 

vánoční náladu s betlémským nádechem plánujeme oživit hracími strojky, dětskými pokojíčky, divadélky…

A že je Branná vesnicí sportu zaslíbenou, doložíme povídáním s aktivními našimi sportovci – Ilonou 

Plecháčovou /biatlon/ a Matyášem Štréglem / MTB orientační běh/. Pokud ulovíme i ultracyklistu Dandu 

Polmana z Nové Paky / drží český rekord ve čtyřiadvacetihodinovce na kole = 911 km!/, máme se na co těšit. 

Muzejní sbírky čeká oživení, skončila etapa signování výpůjčních smluv o dlouhodobé zapůjčení kompletní 

50 kusové kolekce dantesů a věcných cen Bohumila Hanče, a všech pět potomků mistra Hanče unisono 

potvrdilo jejich trvalého umístění v síni slávy. Poděkování míří k panu Jindřichu Jebavému; muzeu daroval 

podrobnou nástěnnou mapu Krkonoš z roků 1899, řiditelný a brzděný bob, výrobek svého otce a zapůjčil 

unikátní turistickou hůl po dědovi Antonínovi, náčelníkovi Sokola Valteřice.

Jednáme o písemnou pozůstalost Josefa Krause, vítěze první středoevropské padesátky v sezóně 1905, 

kterou Kraus ujel za 11 a čtvrt hodiny! V průběhu června bychom měli darem obdržet další lyžařskou 

exklusivitu – pár skokanských lyží, na kterých v roce 1937, jako první lyžař na světě, skočil Rakušan Sep 

Bradl 100 metrů. 

V úplném finále muzejních zpráv teplá, hřejivá tečka. Plných 27660,- korun, které dalo do kupy 

dobrovolné vstupné, bylo formou šeku na místě předáno ředitelce Diakonie rané péče ve Vrchlabí. Takže 

klobouček a poděkování kvartetu biatlonistů a panu učiteli Kvášovskému. Aleš Suk
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   Tentokrát nebudu psát o soutěžích, ale celý článek se ponese pouze v duchu oslav 145. 

výročí založení Sboru dobrovolných hasičů v Dolní Branné. 
   21. června se s úderem 10. hodiny otevřely brány, tedy vrata, hasičské zbrojnice. Zde 

byly příchozím k nahlédnutí například kroniky, alba s historickými fotografiemi, zatímco v 

naší zasedací síni slávy běžela v televizi 

prezentace těch současných. Prohlédnout si 

návštěvníci mohli i šatnu výjezdové jednotky. Nechybělo ani drobné 

občerstvení. 
   Před 13. hodinou již byla na místě většina hostů. A tak bylo na čase 

se, za doprovodu dechového souboru Táboranka, vydat slavnostním 

průvodem na místní fotbalové hřiště. Tam se totiž odehrávala hlavní 

část oslav. 
   Po prvotním krátkém přivítacím projevu, pokračovala na 

připraveném pódiu produkce Táboranky, kterou následně vystřídala 

skupina Sonet. 
   V přestávkách mezi písněmi pak došlo k ocenění členů sboru v podobě čestných uznání a pamětních 

medailí. Moderátorské role se v tomto případě se ctí 

zhostil bratr David Plecháč z Harty. 
   Nechyběly ani ukázky, ať už statické v podobě hasičské 

techniky, od historické až po tu nejmodernější, ale také ty 

živé. O první se postaraly naše branské děti, které 

ukázaly, jak si dokáží poradit s požárním útokem. O další 

útok se postarali bratři z Horní Branné, kteří předvedli za 

pomoci své historické, koňmi tažené, ale ručně ovládané 

stříkačky. 
   Bylo možné se na vlastní oči přesvědčit, jak nehasit olej, 

který vzplane na pánvičce, tedy, že se za ŽÁDNOU cenu 

nesmí hasit vodou!!! Reakce, která nastane je sice na pohled velice zajímavá, ale v kuchyni ji určitě nechcete 

zažít. 
   Od Tomáše Votočka se nám do spárů dostala jeho stará Škodovka. Ta nejdřív prošla krátkým sestřihem, při 

vyprošťování zraněné osoby. Zanedlouho navíc vzplála, a i když se ji podařilo uhasit, zbylé torzo již 

pravděpodobně nebude chtít zpět. 
   O poslední ukázku se postarali bratři z Valteřic. Nejdřív nám 

předvedli jejich Stratílka. Motorovou stříkačku z roku 1936. Když 

padla temná noc, následovala v jejich podání úžasná vodní fontána. 

V té době se už o hudební zážitek starala kapela Improvizárium. 
   Celý den se o spokojené žaludky všech přítomných staral Petr Hajs 

se svým týmem. Jeho dobroty opět nezklamaly. A aby nikdo nestrádal 

žízní, měl na starosti veškeré pitivo Michal Jiránek a jeho mančaft. A 

že podle spotřeby byla žíža opravdu velká… Těm patří první 

poděkování. 
   Další slova díků následují všem těm, kteří se na přípravě a průběhu 

oslav podíleli. Věřte, že to byla vážně fuška. Stejně tak putuje díky i všem, kteří se postarali o ukázky, kapelám i 

moderátorům. 
   V neposlední řadě pak obci Dolní Branná a Sokolům za poskytnutí zázemí. Pokud jsem na někoho 

zapomněl, tak se moc omlouvám, a proto ještě jednou…
Moc děkujeme!                 Za SDH Dolní Branná 

          Ctirad Řídil 

Co se děje u hasičů
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Krkonošské železnice: Nostalgické jízdy krajinou vás vrátí v čase
Jen si to představte. Mohutný parní stroj přisupí do stanice, na okamžik ji zahalí do mlžného oparu a vzduch 
nasycený sazemi a vůni oleje protne hvízdání píšťaly. Nechte se na oblaku páry přenést o 100 let zpět. Do dob, 
kdy byly vlaky symbolem pokroku a otevřely hory průmyslu i turistům. Nastupte do dobového vagónu a užijte si 
kouzelnou projížďku s nádechem nostalgie a radosti.Přesně takový zážitek vám nabízí při speciálních jízdách 
hned dvě krkonošské železnice. Pojďme si je představit! 
Lokálka Martinice v Krkonoších – Rokytnice nad Jizerou
Dvacetikilometrová trať vybudovaná v letech 1898–1899 lemuje a křižuje řeku Jizeru. Proto se jí přezdívá 
Pojizerský Pacifik. Pokud budete pozorní, napočítáte cestou mnoho mostů, mostků, propustí a dokonce jeden 
tunel. Právě tyto prvky jí dodávají na malebnosti. Historické vlaky jezdí po trati jen výjimečně, provoz běžných 
spojů je však celoroční. Doporučujeme ji proto využít k dopravě na start výletů po západních Krkonoších. Kudy se 
vydat, až vystoupíte z vlaku, vám poradí tištěný Průvodce po trati 
Pojizerský Pacifik, nebo komiks nejen pro děti se spoustou her a 
informací Jízda s hrabětem, obojí je k dostání na nádraží v Martinicích. 
Po čtyři letní víkendy probíhají na trati nostalgické jízdy historickými 
vlaky. Parní lokomotiva i motoráček Hurvínek vyjíždějí ze stanice 
Martinice v Krkonoších, kde je navíc o sobotách připraven i doprovodný 
program pro celou rodinu. 
Letní program na lokálce v roce 2025  -  Krkonošské parní víkendy 
12. – 13. července a 9. - 10. srpna 2025
Po celý víkend jezdí po trati parní mašina 423.094 Velký Bejček. V sobotu 
navíc perón martinického nádraží zaplní smích dětí i dospělých, protože jinak to při představeních Divadla Koráb 
a Já to jsem zkrátka nejde. Přijďte se o tom přesvědčit a užijte si navíc dílnu pro děti, prohlídky Železničního 
muzea v doprovodu hraběte Jana Harracha, přátelské pohoštění a dobrou náladu. 
Víkendy s Hurvínkem
26. – 27. července a 23. – 24. srpna 2025
Motorový vlak Hurvínek s dřevěnými lavicemi není tak ohromující, jako parní lokomotiva, ale má své roztomilé 
kouzlo. Navíc, vaše babičky ho jistě ještě pamatují, vezměte je na projížďku s sebou. O sobotách se na nádraží v 
Martinicích setkají s tradičními řemesly jako je sklářství nebo zpracování dřeva. Obojí bude bavit i děti a leccos si 
vyzkouší v dílničce. Po celý den budou probíhat prohlídky Železničního muzea a procházky po naučné stezce 
Nádraží Martinice v kvízem a odměnou. 
Kompletní program hledejte tady: https://www.krkonose.eu/krkonosske-zeleznicni-vikendy 
Ozubnicová trať Tanvald – Harrachov
Projeďte se po nejstrmější trati v Česku! Vede náročným terénem a je tak prudká, že si v minulosti vlaky při jejím 
zdolávání pomáhaly ozubeným kolem, které zapadalo do pásu mezi kolejemi. Současné silné stroje už ozubnici 
nepotřebují. Stále ji ale využívají historické vozy, které se na trať vracejí při nostalgických jízdách. Vydejte se na 
cestu s kulisou Jizerských hor a Krkonoš a užijte si výlet po technicky zajímavé trati. Projedete přes 25 metrů 
vysoký Jizerský most, tunelem, okolo skal i vodopádu. 
Po celý rok se po trati můžete svézt různými typy historických vlaků. Ozubnicová lokomotiva T 426.0 zvaná 
„Rakušanka“ vyrazí na trať 1. listopadu a 27. prosince 2025. Motorové nebo parní vlaky se po trati prohání 
téměř každý víkend, vzhledem k rekonstrukci trati je však mnoho z nich omezeno na úsek Kořenov – Harrachov. 
Konkrétní termíny a jízdní řády najdete na www.zubacka.cz. Kromě toho pořádá Železniční společnost Tanvald 
také tradiční akce s doprovodným programem na kořenovském nádraží. 
Letní program na Zubačce v roce 2025 -  Modelový víkend na Zubačce
5. - 6. července 2025
Jízdy historických vlaků doprovodí velká výstava železničních modelů ve Výtopně Kořenov. 
Borůvková sobota na Zubačce
16. srpna 2025
Na nádraží v Kořenově budou připraveny borůvkové hody. Těšit se můžete na borůvkové knedlíky, koláče a 
koblížky, ale také borůvkové pivo, víno, borůvkovici a mnoho dalšího. Po trati bude jezdit parní vlak.

Vše o krkonošských železnicích najdete tady: https://www.krkonose.eu/krkonosske-zeleznice 

Na viděnou na perónu se těší, 
Alena Cejnarová, Destinační společnost Krkonoše
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Cyklistické požehnání
Byly to náročné dny. V pátek 23.5.2025 Den kostelů a hned následující den v sobotu v kostele Cyklistické 

požehnání. Dalo by se říct, to bude pan farář Jiří Šlégr na roztrhání.
Kdo se však zúčastnil 4. ročníku Cyklistického požehnání mohl se přesvědčit, že pan farář byl ve skvělé 

formě!
Jako tradičně na této akci nepřálo počasí. I když bylo polojasno a občas vykouklo sluníčko, teploměr se po 

ránu jen těsně držel nad nulou a do toho ještě občas fouklo. Tak snad chyběla jen voda, ale ta naštěstí byla jen z 

rukou pana faráře.
Jako tradičně na příchozí účastníky před ranní 10 hodinou 

čekalo v otevřených dveřích kostela malé občerstvení v podobě 

koláčků, čerstvého ovoce a teplého čaje či kávy. Za to patří 

organizátorkám Aničce Radoňové Pilgrové a Lence Rennerové 

poděkování.
Sešlo se nás v lavicích kostela 25 poslouchajících účastníků. 

Nebyli všichni na kole, ale i tak přišli někteří si poslechnout slova 

pana faráře a pohovořit se svými sousedy. A nejen slova, ale i 

kytara v rukou pana Šlégra přispěla k dobré náladě. A pak už 

následovalo posvěcení účastníků a jejich kol, kterých bylo pod 

kůrem plno. Pan farář nám na cestu předal láhev svěcené vody (i 

když na první pohled láhev vypadala jako domácí pálenka z 

Moravy) a zapálenou svíci. Tu ale sfoukl vítr hned ve dveřích. 

Nalepit tradiční nálepky na rám kola a mohlo se vyrazit na 

spanilou jízdu, která tentokrát směřovala do kostela sv. Petra a 

Pavla v Chotěvicích, který je vyhlášený tak nějak něčím jiným, 

než jsme v kostelech zvyklí. Nemohlo se vyrazit! Ještě jsme 

čekali na paní Aničku Radoňovou Pilgrovou, než ji vyzpovídá 

redaktor z rádia Proglas. No, počkáme. To stojí za to, aby se o 

naší akci dozvěděli i posluchači z rádia.
Trasa vedla kolem kravína p. Mejsnara a skládky do Horní Kalné. Vyrazilo nás 15 cyklistů, a i když dvě 

děvčata to šmikla po silnici na Hostinné, tak peloton se držel po hromadě po cyklostezce přes obě Olešnice a 

pak po silnici z Nových Zámků až k hospodě v Chotěvicích. Jelikož kostel otevíral ve 13 hod, tak byl čas dát si 

oběd v Obecní hospodě. Spokojení strávníci pak nasadili všechny síly, aby s 

plnými břichy vystoupali strmě ke kostelu.
Z původního novorománského kostela z r. 1863, který nepřízní času a doby 

dost chátral, se stalo pod patronací Richarda Krajča a Karin Krajčo Babinské 

místo k odpočinku, rozjímání a vstřebávání pop artového umění. Pod uměleckou 

taktovkou Josefa Rataje se na zdech kostela setkávají Jan Nepomucký, 

Spiderman, Bart Simpson, Mona Lisa i Kačer Donald. Každý z návštěvníků si 

může z kostela odnést v duši cokoliv … pokoru, radost, úsměv na rtech a taky, 

když by chtěl, odpuštění hříchů v originální zpovědnici.
Po naší návštěvě zbyla stopa v podobě zápisu do pamětní knihy: „Přivezli 

jsme sem světlo v podobě zapálené svíce jako symbol světla mezi lidmi – 

cyklisté z Dolní Branné a okolí. Děkujeme!“
Pak už ve skupinkách přes Hostinné a Kunčice jedeme domů a komu ještě 

zbyly síly, tak je mohl doplnit v naší Muzejní kavárně.
Nezbývá než popřát všem kolařům, cyklistickým nadšencům, i těm příležitostným z Dolní Branné, Kunčic, 

Vrchlabí, Špindlu a Čisté u Horek mnoho úspěšných kilometrů!
Zdeněk Kouba
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Úvodem bychom Vám všem našim fanouškům rádi poděkovali za přízeň v jarní části soutěže.

Po třetím místě podzimní části jsme pokukovali po příčkách nejvyšších, ale po odehrání prvních

čtyř kol jarní části jsme věděli, že postup je mimo naše možnosti. I když se naše hra postupem času zlepšovala 

na lepší, než třetí místo to nestačilo. Letošní ročník nám ukázal, že máme na čem stavět a po doplnění týmu 

věříme, že další ročník budeme bojovat o vysněný postup.

Opět se projevila slabá zimní příprava a bohužel se přidalo na náš poměr hodně hráčů, které provázelo zranění. 

To nás přimělo opět pokukovat po hráčích, které by mohli náš tým posílit. Ihned po skončení soutěže jsme 

dokončili přestup Honzy Kubáta, který k nám přišel z Benecka.

Honza projevil zájem u nás hrát a jelikož se jedná o kvalitního obránce, dohoda byla rychlá. Již loni k nám přišel z 

Benecka Lukáš Forbelský a patřil mezi nejlepší hráče celé soutěže. Věříme, že Honza Kubát bude stejnou 

posilou. S dalšími hráči probíhají jednání a doufáme, že se nám podaří ještě některé přestupy dotáhnout do 

zdárného konce. Ze stávajících hráčů by neměl odejít nikdo, naopak se nám podařilo udržet gólmana Honzu 

Kleknera, Dana Rennera, který dojíždí z Liberce i další. Věříme, že zdraví bude sloužit i dalším hráčům a 

budeme pokračovat ve stejné sestavě posílené o nové hráče. Všem hráčům bychom rádi poděkovali za 

odehranou sezonu, ne vždy je to jednoduché vzhledem k pracovním povinnostem a povinnostem doma -:).

Velké poděkování patří trenérovi Jirkovi Rennerovi, Michalovi Havlíčkovi a Pepovi Matouškovi z realizačního 

týmu. Dále bych rád poděkoval Pavlovi Hanušovi za přípravu hřiště, které nám mohou závidět týmy z vyšších 

soutěží. Je to téměř každodenní práce. Dále Helče Jílkové a Aničce Havlíčkové za to, že pro hráče připravují 

občerstvení. A v neposlední řadě Vaškovi Zímovi za jistotu, kterou klubu dává svojí ochotou se vším pomoci.

Ale ani po skončení sezony nebudeme jako klub zahálet. Jak jste si již všimli, máme za sebou uspořádanou 

diskotéku, kterou navštívilo 150 lidí. Jelikož se akce povedla a zpětná vazba byla kladná, rozhodli jsme se další 

uspořádat 4. 7. opět v KD Dolní Branná, kde nám opět zahraje DJ Filio. Další akcí, kterou budeme pořádat je 

dětský příměstský tábor na fotbalovém hřišti v Dolní Branné. Je určen pro děti od 7 - 14 let. Děti navštíví 

aquapark, Muzeum lyžování, základnu záchranné služby a hasičů ve Vrchlabí. Kemp navštíví i známé 

osobnosti, např Ladislav Hampl, herec z Okresního přeboru a další osobnosti.

30. 8.  uspořádáme den zdraví na fotbalovém hřišti. Akce se zúčastní všechny složky IZS plus další, např 

Horská služba, Pojišťovna škoda atd. Pro děti bude připravena spousta soutěží a vstup je dobrovolný, lidé 

budou moci přispět na projekt Sanita splněných přání. Pro všechny bude připraveno bohaté občerstvení. 

Příprava akce je v plném proudu a další informace budeme zveřejňovat na FB. 

A hlavní akcí, kterou připravujeme je Galavečer sportu 2. 11. v neděli od 17 hod. bude to večer plný osobností, 

ale hlavně budou předány ceny pro občany, kteří se podíleli na rozvoji sportu v Dolní Branné a okolí, 

připomeneme si začátky fotbalu v Dolní Branné a poděkujeme lidem, kteří pro sport a druhé dělali a dělají víc, 

než by museli. večer bude zakončen koncertem plným muzikálových hitů, které zazpívají Oldřich Kříž, sólista 

Národní Opery, Jan Kříž, kterého známe z uskupení 4 Tenoři a Marie Křížová, kterou známe z muzikálu Pomáda 

a Biograf lásky.

Celý výtěžek ze vstupného bude předán projektu Sanita splněných přání, která plní poslední přání lidem, 

umírajícím lidem.

Věříme, že se na podzim opět budeme potkávat na fotbalovém hřišti a všem Vám přejeme krásné prázdniny a 

dovolenou a ať se ve zdraví všichni potkáme.

Za TJ Sokol Dolní Branná Petr Marčík

Zprávy z fotbalového hřiště
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Natrhej si kytici lupiny, pomůžeš přírodě 

Správa Krkonošského národního parku žádá veřejnost o spolupráci v boji proti lupině mnoholisté! Tato 
krásně kvetoucí rostlina představuje pro krkonošské luční druhy značné riziko.

Lupina mnoholistá (Lupinus polyphyllus), známá také jako vlčí bob, pochází ze Severní Ameriky. Na území Krkonoš 
kvete přibližně od června do října. Bohatá květenství lahodí oku mnoha zahrádkářů a chalupářů. Kdo již přišel do kontaktu s 
lupinou, ví, o jak nepohodlného souseda se může jednat. Než se nadějete, uteče lupina ze skalky či zahrádky do širokého 
okolí či sousedství. Její bohatá květenství plodí velké množství semen s vysokou, a hlavně dlouhodobou klíčivostí.

Lupina je v Česku klasifikována jako invazní druh, který poškozuje naše ekosystémy. Invazní rostliny jsou 
charakteristické tím, že se snadno šíří a obsazují nová stanoviště, odkud vytlačují původní druhy. Lupina zvolila dravou 

životní strategii s velice efektivním způsobem rozmnožování. Produkuje 
vysoké množství semen a tvoří husté porosty. V symbióze s hlízkovými 
bakteriemi obohacuje půdu o dusík a mění tak živinové poměry v půdě 
vyhovující rumištním druhům jako jsou např. kopřivy nebo šťovíky.

V posledních letech se lupina začala vyskytovat i na krkonošských 
loukách a představuje pro ně závažné riziko, protože postupně vytlačuje 
a mění původní luční společenstva. Provedená mapování potvrzují, že 
lupiny přibývá. Škodí rostlinám, které jsou v Krkonoších původní.

Na krkonošských loukách se můžete setkat s pracovníky, kteří 
vyrážejí každý den do boje s invazními druhy rostlin. V okolí Pece pod 
Sněžkou, Velké a Malé Úpy lupinu neúnavně kosí a vykopávají. Díky 
jejich práci se na dotčených pozemcích zpomaluje rychlost invaze do 
okolních porostů.

Bohužel není v možnostech Správy KRNAP regulovat lupinu včas a 
všude, kde se již rozšířila. Prosíme proto o pomoc vlastníky luk, 
hospodáře, chalupáře i rekreanty. Včasná seč omezí její růst a zabrání 
vysemenění. Právě proto je lupinu třeba sekat nejdéle v době, kdy začne 
kvést. Správa KRNAP ocení informace o výskytu lupiny i dalších 
invazních rostlin v Krkonoších. Informace o dalších druzích a metodách 
jej ich l ikvidace jsou k dohledání na webových stránkách: 
invazky.krnap.cz.

Uvedené činnosti jsou součástí projektu Nastavení procesů vedoucích k likvidaci vybraných druhů invazních rostlin 
(115V342001009), Národní plán obnovy – Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny pro roky 2022–2025.

Další informace o aktuálním dění na loukách můžete sledovat na facebookovém profilu: 

https://www.facebook.com/life.corcontica/

Další informace o aktuálním dění na území Krkonošského národního parku i v jeho okolí najdete na facebookovém 
profilu http://www.facebook.com/spravakrnap

 
Bližší informace:

Mgr. Radek Drahný, MBA, tiskový mluvčí, vedoucí oddělení styku s veřejností Správy KRNAP
tel.: 737 209 900, e-mail: ,  rdrahny@krnap.cz www.krnap.cz
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Čtení na léto

Květnový knižní veletrh v Praze je minulostí a my tam, ostatně jako už po mnoho minulých 

ročníků, nebyli. Pro knihkupce už řadu let není, podle nás, účast přínosná. Knižní trh je stabilizován, 

drtivá většina nakladatelů zásobuje buď prostřednictvím distributorů nebo po své ose  rychle a 

spolehlivě, nové dodavatele tam již takřka nelze nalézt. Autorská čtení či další akce nám v práci příliš 

nepomohou a setkání v rámci Svazu českých knihkupců a nakladatelů žádný z problémů knižního 

trhu obvykle nevyřeší. Zbývá tedy trh či spíše tržiště pro čtenáře, kdy nám nakladatelé zvyšují tlak tím, 

že často prodávají své knihy příchozím čtenářům levněji než nám, velkoobchodním cenám navzdory.

A tak je pro nás tato akce zajímavá především tím, že ji řada nakladatelů využívá pro prezentaci 

svých novinek pro jarní a letní knižní trh. Je to ideální čas. Hromady knih z Vánoc jsou již většinou 

přečtené a na obzoru se rýsují letní dovolené, kdy mají čtenáři na čtení čas a chuť, a tak neváhají 

nějaké novinky do svých knihoven přikoupit.

Jaké knihy tedy i s pomocí prezentace na knižním veletrhu nakladatelé v květnu uvedli?

Nejočekávanější knihou byla asi novinka Aleny Mornštajnové Čas vos. Sama autorka píše, že tato 

kniha je v podstatě románem o cestě k obyčejnému lidskému štěstí. Nakladatelství Host připravilo 

sborník povídek Sudety: Ztracený ráj. Zadání pro autory, které spojuje osobní vztah k různým 

oblastem bývalých Sudet, bylo napsat příběh z předválečné, válečné či poválečné doby. Výsledkem 

je 10 povídek od Kateřiny Tučkové, Jaroslava Rudiše, Leoše Kyši a dalších, parádně ilustrované 

Jaromírem 99. Pohraničí je dějištěm i románu Jakuby Katalpy Úlice. Kniha vypráví příběh tří žen – 

Anežky, Běly a Heleny, které se narodily v Úlicích a od dětství se znají. Jejich životy se dramaticky 

změní, když v jejich městě vznikne muniční továrna a koncentrační tábor. A další kniha, která svým 

způsobem mapuje české dějiny, je dílem Jiřího Padevěta. Ten v knize Třísky svobody představuje v 

krátkých črtách osobnosti, které se v padesátých letech nevzdaly.

Takové tedy pro vás máme novinky, knihy, které samozřejmě najdete i v našem knihkupectví.

Dan Kruml, z Knihkupectví U Krumlů, ve Vrchlabí od roku 1991
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Milí přátelé,

opět se setkáváme na stránkách zpravodaje a v úvodu otvíráme naše tradiční „nebeské okénko“, ve kterém si dnes 
přiblížíme svatou Kateřinu Sienskou. Narodila se r. 1347 v Sieně ve střední Itálii. Už jako děvče vstoupila do III. řádu sv. 
Dominika. Zasloužila se o návrat papeže z Avignonu do Říma (1377), čekala na něj u bran Říma a svou osobnos� ho 

přesvědčila, když si chtěl návrat rozmyslet. Usmiřovala rozbroje a usilovala o obnovu 
náboženského života. Neuměla sice číst ani psát, ale diktovala spisy vynikající zdravou 
naukou a duchovní vroucnos�. Obětavě pečovala o chudé a nemocné. Poslední léta 
svého života se Kateřina živila pouze Eucharis�í - přijímala vždy jen hos�i při bohoslužbě. 
Zemřela ve 33 letech r. 1380 v Římě. Byla prohlášena za učitelku církve a spolu-patronku 
Evropy. 

h�ps://www.modlitba.cz/aktuality/sv-katerina-sienska-294

Letošní poutní mše svatá, kterou jsme slavili v neděli 27. dubna v kostele svatého Jiří, 
byla příležitos� k poděkování Bohu za vše dobré, co jsme spolu mohli za uplynulý čas 
zažít. Bohoslužbu oboha�la hudebním doprovodem skupina Petah ze Špindlerova 
Mlýna. Přítomnost skautů a skautek zase připomněla, že svatý Jiří je jejich věrný patron. 

Podařilo se zase pokročit v opravách střechy kostela, což by nebylo možné bez významné 
podpory obce, Českoněmeckého fondu budoucnos� a celé řady štědrých dárců, za což 
všem upřímně děkuji. I nadále můžete na opravu přispívat posláním finančního daru na 
č. účtu: 1096022339/0800, Var. symbol 700, do poznámky pro příjemce napište: dar na 
opravu střechy. Dárcům na požádání rádi vystavíme potvrzení. Noc kostelů, která letos 

připadla na pátek 23. května, jste skvěle připravili. Vystoupení šikovných dě� ze školy, varhanní koncert i chutné 
občerstvení zajis�lo pohodu této již tradiční každoroční akce. Poděkování patří všem, kdo na přípravě měli podíl. Hned 
následující sobota 24. května se nesla v duchu již čtvrtého Cyklis�ckého požehnání. Tentokrát nás přijel navš�vit 
redaktor Radia Proglas a připravil pořad, který si můžete poslechnout zde: https://slovo.proglas.cz/nase-
porady/radioreport/zehnani-cyklistu/. Vždy mě osloví, jak pečlivě organizátorky zajis� pestré občerstvení pro přítomné. 
Navíc se při akci vybralo 2.680 Kč na opravu kostela.

Přeji Vám, ať si o prázdninách odpočnete, máte čas na své blízké a načerpáte dostatek sil. 

P. Jiří Šlégr 
Zveme Vás:
Kostel sv. Jiří, Dolní Branná - sobotní mše svaté jsou od 18:00 
Kostel sv. Vavřince, Vrchlabí - online vysílání: každá neděle od 9:00 
-  h�ps://www.farnostvrchlabi.eu/cs/video  

Římskokatolická farnost - děkanství Vrchlabí, Nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí 1, 
tel.: 731 645 349, e-mail: rkf.vrchlabi@dihk.cz, www.farnostvrchlabi.eu

Modlitba je matka, která nám nabízí lahodné Boží mléko. Spojuje duši s Bohem, vlévá jí 
dokonalou moudrost pravého sebepoznání a dává jí okusit, jak dobrý je k ní Bůh. Modlitba 

nese a přináší, nese naše touhy a přináší nám Boží vůli.
sv. Kateřina Sienská

INFORMACE Z ŘÍMSKOKATOLICKÉ FARNOSTI – DĚKANSTVÍ VRCHLABÍ
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Společenská rubrika

Narození:

Elen Balogová

Všem našim jubilantům, kteří v tomto čtvrtletí oslavili svá životní jubilea, přejeme do dalších 

let mnoho zdraví a životní pohody. Na přání rádi zveřejníme  blahopřání, poděkování či 

vzpomínky. Oznámení budou zveřejněna na vlastní žádost.

Úmrtí:

Květoslav Radoň
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